Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1097 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2022 PÁGINA 01

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1097 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2022 PÁGINA 02

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1097 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2022 PÁGINA 03

DECRETO Nº 04/2022

   O Prefeito do Município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, no uso das suas
atribuições legais,

DECRETA:

   Art. 1º - Fica exonerado a pedido, a partir de 03/01/2022, JOÃO PEDRO SIQUEIRA DE
AZEVEDO, portador da cédula de identidade  – RG nº 13.829.038-7,  do cargo de provimento em comissão de
CHEFE DA DIVISÃO DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL E DO PROGRAMA DA BOLSA
FAMILIA E DA TERCEIRA IDADE, CC-01.

   Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 3
de janeiro de 2022, revogadas as disposições em contrário.

   Edifício da Prefeitura do Município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, aos 11  dias
do mês de janeiro do ano de 2022.

Alex Sandro Pereira Costa Domingues

Prefeito Municipal

D E C R E T O Nº 101/ 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº. 707/ 2020 de 19 de outubro de 2020, combinada com o § 1º,
Inciso I , II , III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 220.500,00 (duzentos e vinte mil e quinhentos reais), nas dotações a seguir especificadas:

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

26.782.0017.2.012 ROYALTIES

3390300000 504 670 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00

SUBTOTAL 15.000,00

04 SECRETARIA DE SAÚDE

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.0005.2.020 CONSÓRCIO PR SAÚDE

3370410000 0 1220 CONTRIBUIÇÕES 20.000,00

SUBTOTAL 20.000,00

10.302.0005.2.021 MANUTENÇÃO DO CISNORPI E CIVARC

3370410000 494 1252 CONTRIBUIÇÕES 15.000,00

SUBTOTAL 15.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

002 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0016.2.029 TRANSPORTE ESCOLAR

3390390000 115 1900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00

SUBTOTAL 20.000,00

12.361.0007.2.031 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3190130000 103 1410 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 44.000,00

003 ENSINO INFANTIL

SUBTOTAL 44.000,00

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1097 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2022 PÁGINA 04

12.365.0006.2.033 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

3190130000 103 2051 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 14.000,00

3390300000 103 2080 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

SUBTOTAL 34.000,00

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

003 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0004.2.055 APRIMORAMENTO DA GESTÃO - BOLSA FAMÍLIA IGD PBF FEDERAL

3390390000 940 3010 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00

004 MANUTENÇÃO DO CRAS

SUBTOTAL 5.000,00

08.244.0004.2.057 Programa de Atenção Integral à Família - PAIF - CRAS

3190110000 0 3031 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00

3190130000 0 3041 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.500,00

4490520000 779 3111 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

SUBTOTAL 22.500,00

04 SECRETARIA DE SAÚDE

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0005.2.062 MANUTENÇÃO E GESTÃO PROGRAMAS DO SUS

3390300000 1016 1093 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00

3390390000 1016 1182 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,00

SUBTOTAL 45.000,00

TOTAL 220.500,00

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar, referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de
acordo com o § 1º, Inciso I(Superavit financeiro), Inciso II(Excesso de arrecadação), Inciso III(Cancelamento
parcial de dotações) do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964.

I. SUPERAVIT

115 PNATE - PROG NAC APOIO TRANSP ESCOLAR 20.000,00

494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Saúde - Fonte 494 624070-4 15.000,00

779 45864-3 EQUIPAMENTOS ASSISTENCIA SOCIAL 45864-3 FONTE 779 5.000,00

940 PVMC - BOLSA FAMILIA - 41686 FONTE 940 5.000,00

SUBTOTAL 45.000,00

II. EXCESSO DE ARRECADACAO

171802310000000000
COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA
PRODUÇÃO DE PETRÓLEO - LEI Nº 7.990/89 - PRINCIPAL

15.000,00

171899110101000000 EMENDAS INDIVIDUAIS IMPOSITIVAS - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL 45.000,00

SUBTOTAL 60.000,00

TOTAL 60.000,00

III. CANCELAMENTO.

02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

002 ASSESSORAMENTO SUPERIOR

04.122.0002.2.003 ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PLANEJAMENTO

3390390000 0 300 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 40.000,00

SUBTOTAL 40.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

002 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0007.2.031 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3190940000 103 1450 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 14.000,00

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1097 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2022 PÁGINA 05

3390300000 103 1490 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00

003 ENSINO INFANTIL

SUBTOTAL 44.000,00

12.365.0006.2.033 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

3390390000 103 2120 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 14.000,00

SUBTOTAL 14.000,00

07 SECRETARIA DE AGRICULTURA, AGROPECUARIA, IND E COMERCIO

002 INDUSTRIA E COMERCIO

22.661.0011.2.041 INCENTIVAR A INDUSTRIALIZAÇÃO

4490610000 0 2450 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 5.000,00

SUBTOTAL 5.000,00

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0004.2.052 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3390300000 0 2570 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

SUBTOTAL 10.000,00

99 RESERVA DE CONTINGENCIA

999 RESERVA DE CONTINGENCIA

99.999.0018.9.059 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9999990000 0 3170 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.500,00

SUBTOTAL 2.500,00

TOTAL CANCELAMENTOS 115.500,00

TOTAL 220.500,00

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, em 07 de
dezembro de 2021.

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES
Prefeito Municipal

		2022-01-12T12:01:14-0300
	MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK:75968412000119